Финансовое управление администрации Верховажского
муниципального округа

ПРИКАЗ

от 10.01.2023 г. N 12

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИКИ ПРОГНОЗИРОВАНИЯ
ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ОКРУГА,
АДМИНИСТРИРУЕМЫХ ФИНАНСОВЫМ УПРАВЛЕНИЕМ
АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХОВАЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением
Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года N 574 "Об общих требованиях к
методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации" приказываю:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов бюджета округа,
администрируемых Финансовым управлением администрации Верховажского муниципального
округа, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившими силу приказ Финансового управления администрации
Верховажского муниципального района от 22 августа 2016 года N9 28 «Об утверждении Методики
прогнозирования доходов в бюджет Верховажского муниципального района, главным
администратором которых является Финансовое управление администрации Верховажского
муниципального района»

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.

Начальник Финансового управления
администрации Верховажского
муниципального округа Е.Н.Баландина

Утверждена
приказом финансового управления
администрации Верховажского
муниципального округа ВО
от 10.01.2023г. № 12

МЕТОДИКА
ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА,

АДМИНИСТРИРУЕМЫХ ФИНАНСОВЫМ УПРАВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ
ВЕРХОВАЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящая методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет округа,
администрируемых Финансовым управлением администрации Верховажского муниципального
округа (далее - Методика, Финансовое управление), разработана на основании части 1 статьи 160.1
Бюджетного кодекса Российской Федерации и пункта 3 постановления Правительства Российской
Федерации от 23 июня 2016 года N 574 "Об общих требованиях к методике прогнозирования
поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации" в целях реализации
Финансовым управлением полномочий главного администратора доходов бюджета округа в части
прогнозирования поступлений по закрепленным за ним доходам бюджета округа на текущий
финансовый год, очередной финансовый год и плановый период.

1.2. Прогнозирование осуществляется в соответствии с Порядком формирования и
применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах
назначения, утверждаемым Министерством финансов Российской Федерации, в разрезе видов
доходных источников, закрепленных за Финансовым управлением постановлением
администрации округа:

- прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных округов;

- прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных округов;

- инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов;

- безвозмездные поступления.

1.3. Прогнозирование администрируемых доходов осуществляется следующими методами:

- прямой расчет, основанный на использовании прогнозных значений объемных и
стоимостных показателей, и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений
прогнозируемого вида доходов;

- усреднение - расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов
не менее чем за 3 предшествующих расчетному года;

1.4. Методика прогнозирования предусматривает использование при расчете прогнозного
объема поступлений доходов оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской
задолженности по доходам, а также влияния на объем поступлений доходов отдельных решений
Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Правительства
области.

consultantplus://offline/ref=19535081F667A5728CFBEE3F7963F55B5E445F8A683C9986A8A5CC883CD183D685B03901B2D8B536CCEB44B11ACCD53F10BE2E7E012Fg6a3G
consultantplus://offline/ref=19535081F667A5728CFBEE3F7963F55B5E4A5E8A6F3A9986A8A5CC883CD183D685B03904B6D8BD3D9FB154B55398DF2017A2307E1F2F6187g8aEG
consultantplus://offline/ref=19535081F667A5728CFBEE3F7963F55B59435F89683B9986A8A5CC883CD183D685B03904B6D8BD3C99B154B55398DF2017A2307E1F2F6187g8aEG

1.5. Методика прогнозирования разрабатывается на основе единых подходов к
прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом году
и плановом периоде.

На определенную отчетную дату текущего финансового года расчет прогноза осуществляется
исходя из фактического объема поступлений доходов посредством корректировки утвержденного
прогноза поступления доходов по каждому доходному источнику.

Прогнозирование доходов бюджета округа на плановый период осуществляется аналогично
прогнозированию доходов на очередной финансовый год, при этом в периоды усреднения годовых
объемов включаются ожидаемые показатели текущего года.

2. Неналоговые доходы, администрируемые Финансовым управлением

Методика прогнозирования неналоговых доходов, администрируемых Финансовым
управлением, определена в приложении 1 к Методике.

3. Безвозмездные поступления, администрируемые Финансовым управлением

Для исчисления безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации ожидаемый объем безвозмездных поступлений определяется на
основании объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской
Федерации на очередной финансовый год и плановый период.

Отдельные виды безвозмездных поступлений носят несистемный характер и относятся к
категории не поддающихся объективному прогнозированию.

Приложение 1
к методике

МЕТОДИКА
ПРОГНОЗИРОВАНИЯ НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ОКРУГА,

АДМИНИСТРИРУЕМЫХ ФИНАНСОВЫМ УПРАВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХОВАЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВО

N
п/п

Код
главного
админис
тратора
доходов

Наименование
главного
администратора
доходов

КБК Наименование
КБК доходов

Наименование
метода расчета

Формула расчета Алгоритм
расчета

Описание
показателей

1. 520 Финансовое
управление
администрации
Верховажского
муниципального
округа

11302994140000130 Прочие доходы от
компенсации
затрат бюджетов
муниципальных
округов

Метод
усреднения д  = £ ( К - А >

Д  3

Усреднени
е годовых
объемов
указанных
доходов за
последние
3 года с
учетом
корректиру
ющего
показателя

K - годовой объем
доходов от
компенсации затрат
бюджета
муниципального
округа;
A - корректирующий
показатель объема
доходов на
расчетный год,
включающий суммы
разовых поступлений
доходов

2. 520 Финансовое
управление
администрации
Верховажского
муниципального

11705040140000180 Прочие
неналоговые
доходы бюджетов
муниципальных
округов

Метод
усреднения Д  = £ 3  (П - А >

Д  3

Расчет
осуществля
ется исходя
из
ожидаемог

П - годовой объем
прочих неналоговых
доходов;
A - корректирующий
показатель объема

округа о
поступлени
я в
текущем
году с
учетом
динамики
поступлени
я за 3 года,
предшеств
ующие
расчетному

доходов на
расчетный год,
включающий суммы
разовых поступлений
доходов

3. 520 Финансовое
управление
администрации
Верховажского
муниципального
округа

11715020140000150 Инициативные
платежи,
зачисляемые в
бюджеты
муниципальных
округов

Метод прямого
расчета

Д -  Мф  + Мп Мф - объем
поступлений
платежей на
реализацию проекта,
в соответствующем
финансовом году на
основании
действующих
договоров;
Мп - объем
поступлений
платежей на
реализацию проекта,
в соответствующем
финансовом году на
основании
планируемых к
заключению
договоров на
реализацию проекта
«Народный бюджет»